perlus quo res fieri non potuisse oportet catilina propasset signum ante curiam dare coiuratoribus cum armati hoies non dum conuenissent: itaque ut consilium illud dissolutum fuisset Piso qui eius coiuratōis princeps erat questor missus & in hispaniā proptore. Postquam dissolutū est consilium coniurationis: quia in ipso non conuenerat armati cum catilia sicut gnum dedit. Piso: eius coniurationis princeps. Citeriore his duplex est hispania. scilicet hispania citra hiberum fluuit que citerior appellatur. hic autem Piso in citeriore hispania missus est proptore: cumque questor esset in urbe. Proptore loco p̄toris. Nitidus ut haec sibi prouincia daretur. Quod per quatuor. Infestum: contrarium & aduersum Cn. Pom. cuius opes nimium plurimum uellet crescere videbat. Neque tamen per quā quis craesus nixus fuisse ut in prouinciam mitteretur, piso, tamen senatus non contra uoluntatem suam concesserat. In uitius: contra uoluntatem suam. Fœc. pernitiosum & crudele. Procul a re. Per remotum a re. Per postulatum: a quo aliquid pernitiosum metuebat rei. Per potest: a quo aliquid pernitiosum metuebat rei. Per infirmitatem: nācē Pompei ultra opes ciuitas exercuisse videbatur: itaque timebatur ne periculum aliquod rei. Per inferret. In eo: pisonem. Etiam tuum iam tuus usque ad tempore. Erat formidans: timebatur & ideo sibi aduersariū pari uolebat. Quos ductabat: quos ipse dux habebat in exercitu suo. Iter faciens: agmē exercitus ducens in hispaniam occisus est. Sunt scilicet aliqui qui dicunt causam eadē fuisse quod nimis crudeliter piso imperabat hispanis: & propter eā crudelitatem eā interfecisse. Eius: pisonis. In iusta: ultra iustitiam. Superbia: et arrogātia. Crudelitas: plena crudelitatis. Barbaros: hispanos. Alii dicunt non tam fuisse crudele imperium pisonis causam quod caritatē pompeii: qua milites illi commotū quondam sub pompeii militauerat uoluntate. ipsius pompeii pisonem interfecerunt ueteres antiquos. Fidos: fideles. Clientes: qui sub clientela pom. ante fuerant: & haec causa est cur dicant hoc factum cā pompeii factum fuisse. Nācē hispanos hispani autem nācē hoc facinus commiserunt: ut imperatores suos interficerent: ergo credidū est nec nācē ausos fuisse nisi ut pompeio obsequerent. Propterea p̄ter quā pisonē interficeret. Sæua imp. antea perpes. ergo arguit auctoritate pompeii cum fuisse ut piso interficeretur. Ea rē in me. re hoc aliorū uolumus esse iudicium. Superiori coniuratiōe: cuius

admittente M. Crasso; qui eū in festū inimicum Gna. po. cognoverat. Neque tamē senatus priuiciā inuitus dederat; quippe foedū hostem a re: p. percul esse uolebat, simul quia boni complures praefidium in eō utabāt. Et si tu potentia pompeii formidolosa erat. Sed is Piso, in priuiciā ab equitib⁹ Hispānis, quos in exercitu ductabat, iter faciēs, occisus est. Sunt quā ita dicunt: perīa ei iniusta superbia crudelias barbaros nequissime pati. Alii atque ueteres illos, Gna. Pō. ueteres fidosq; clientes, ex uoluntate eius Pisonem aggressos; nācē Hispānos, præterea, tale facinus fecisse; sed imperia fæcia multa antea perpessos. Nos eam rem in medio relinquisimus; De superiori coniuratiōe satis dictū est.